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Antrag  3.9: Handlungstext „Synodalität nachhaltig stärken“

Antragsteller/in: Antragskommission SF I
Status: angenommen
Die Synodalversammlung nimmt 
den Handlungstext „Synodalität 
nachhaltig stärken: Ein 
Synodaler Rat für die 
katholische Kirche in 
Deutschland“ (Top 3.9) als 
Beratungsgrundlage gemäß Art. 
10 Abs. 3 SaSW an und überweist 
ihn an das Synodalforum I.

Ja:
Nein:
Enthaltung:
Stimmen:

138
32
9

179

Die Synodalversammlung nimmt den Handlungstext  Synodalität nachhaltig stärken“ (Top 3.9) als 
Beratungsgrundlage gemäß Art. 10 Abs. 3 SaSW an und überweist ihn zur Überarbeitung in 
Würdigung der angenommenen Änderungsanträge an das Synodalforum I.
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Antrag  Ä1 zu TOP3.9: Synodalforum I - Handlungstext 
"Synodalität nachhaltig stärken" - Erste Lesung

Antragsteller/in: Antragskommission Synodalforum I
Status: angenommen
Die Synodalversammlung nimmt 
den Änderungsantrag Ä1 zu 
TOP3.9 – wie von der 
Antragskommission 
vorgeschlagen – an. Bitte 
Stimmen Sie jetzt ab!

Ja:
Nein:
Enthaltung:
Stimmen:

160
10
6

176

Text 1. Lesung

Von Zeile 1 bis 2 einfügen:

Die Antragskommission empfiehlt: Redaktionelle Änderungsanträge werden nicht einzeln 
verhandelt, sondern dem Synodalforum zur weiteren Würdigung überwiesen. 

Vorlage des Synodalforums I "Macht und Gewaltenteilung in der Kirche
- Gemeinsame Teilnahme und Teilhabe am Sendungsauftrag" zur Ersten Lesung auf 
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Antrag  Ä2 zu TOP3.9: Synodalforum I - Handlungstext 
"Synodalität nachhaltig stärken" - Erste Lesung

Antragsteller/in: Antragskommission Synodalforum I
Status: angenommen
Die Synodalversammlung lehnt 
den Änderungsantrag Ä2 zu 
TOP3.9 – wie von der 
Antragskommission 
vorgeschlagen – ab. Bitte 
Stimmen Sie jetzt ab!

Ja:
Nein:
Enthaltung:
Stimmen:

120
48

9
177

Text 1. Lesung

Nach Zeile 58 einfügen:

Mit dem eingebrachten Änderungsantrag zur Wahl der Vorsitzenden wurde beantragt, die beiden 
Vorsitzenden zu wählen.

Die Antragskommission empfiehlt, den Antrag abzulehnen, da es wünschenswert erscheint, wenn 
der Vorsitzende der DBK auch diesen Vorsitz einnimmt; dies unterstreicht die Bedeutung des 
Synodalen Rates.
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Antrag  Ä3 zu TOP3.9: Synodalforum I - Handlungstext 
"Synodalität nachhaltig stärken" - Erste Lesung

Antragsteller/in: Antragskommission Synodalforum I
Status: angenommen
Die Synodalversammlung lehnt 
den Änderungsantrag Ä3 zu 
TOP3.9 – wie von der 
Antragskommission 
vorgeschlagen – ab. Bitte 
Stimmen Sie jetzt ab!

Ja:
Nein:
Enthaltung:
Stimmen:

111
50
15

176

Text 1. Lesung

Nach Zeile 66 einfügen:

Mit dem eingebrachten Änderungsantrag zum Synodalen Rat wurde beantragt, den folgenden Satz 
zu streichen: "Der Synodale Rat fasst seine Beschlüsse mit einer Zweidrittelmehrheit der 
anwesenden Mitglieder, die von mindestens zwei Dritteln der anwesenden Mitglieder der 
Deutschen
Bischofskonferenz und auf Antrag von zwei Dritteln der anwesenden weiblichen
Mitglieder der Synodalversammlung getragen wird. Die Beschlüsse werden veröffentlicht." 
Begründung: Der Rat tagt mit der Mehrheit der anwesenden Stimmberechtigten, unabhängig von 
ihrer Rolle.

Die Antragskommission empfiehlt, den Antrag abzulehnen, da durch die Formulierung die 
Kontinuität der Arbeitsweise des Synodalen Weges gewahrt wird.
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