

Abstimmungsprotokoll

Inhaltsverzeichnis

TOP3.9

3.9	Handlungstext "Synodalität nachhaltig stärken"	2
Ä1 zu TOP3.9	Synodalforum I - Handlungstext "Synodalität nachhaltig stärken" - Erste Lesung	3
Ä2 zu TOP3.9	Synodalforum I - Handlungstext "Synodalität nachhaltig stärken" - Erste Lesung	4
Ä3 zu TOP3.9	Synodalforum I - Handlungstext "Synodalität nachhaltig stärken" - Erste Lesung	5



Antrag 3.9: Handlungstext "Synodalität nachhaltig stärken"

Antragsteller/in:	Antragskommission SF I		
Status:	angenommen		
Die Synodalversammlung nimmt den Handlungstext "Synodalität nachhaltig stärken: Ein Synodaler Rat für die katholische Kirche in Deutschland" (Top 3.9) als Beratungsgrundlage gemäß Art. 10 Abs. 3 SaSW an und überweist ihn an das Synodalforum I.	Ja: Nein: Enthaltung: Stimmen:	138 32 9 179	

Die Synodalversammlung nimmt den Handlungstext Synodalität nachhaltig stärken" (Top 3.9) als Beratungsgrundlage gemäß Art. 10 Abs. 3 SaSW an und überweist ihn zur Überarbeitung in Würdigung der angenommenen Änderungsanträge an das Synodalforum I.



Antrag Ä1 zu TOP3.9: Synodalforum I - Handlungstext "Synodalität nachhaltig stärken" - Erste Lesung

Antragsteller/in:	Antragskommission Synodalforum I		
Status:	angenommen		
Die Synodalversammlung nimmt den Änderungsantrag Ä1 zu TOP3.9 – wie von der Antragskommission vorgeschlagen – an. Bitte Stimmen Sie jetzt ab!	Ja: 160 Nein: 10 Enthaltung: 6 Stimmen: 176		

Text 1. Lesung

Von Zeile 1 bis 2 einfügen:

<u>Die Antragskommission empfiehlt: Redaktionelle Änderungsanträge werden nicht einzeln</u> verhandelt, sondern dem Synodalforum zur weiteren Würdigung überwiesen.

Vorlage des Synodalforums I "Macht und Gewaltenteilung in der Kirche - Gemeinsame Teilnahme und Teilhabe am Sendungsauftrag" zur Ersten Lesung auf



Antrag Ä2 zu TOP3.9: Synodalforum I - Handlungstext "Synodalität nachhaltig stärken" - Erste Lesung

Antragsteller/in:	Antragskommission Synodalforum I		
Status:	angenommen		
Die Synodalversammlung lehnt den Änderungsantrag Ä2 zu TOP3.9 – wie von der Antragskommission vorgeschlagen – ab. Bitte Stimmen Sie jetzt ab!	Ja: 120 Nein: 48 Enthaltung: 9 Stimmen: 177		

Text 1. Lesung

Nach Zeile 58 einfügen:

Mit dem eingebrachten Änderungsantrag zur Wahl der Vorsitzenden wurde beantragt, die beiden Vorsitzenden zu wählen.

Die Antragskommission empfiehlt, den Antrag abzulehnen, da es wünschenswert erscheint, wenn der Vorsitzende der DBK auch diesen Vorsitz einnimmt; dies unterstreicht die Bedeutung des Synodalen Rates.



Antrag Ä3 zu TOP3.9: Synodalforum I - Handlungstext "Synodalität nachhaltig stärken" - Erste Lesung

Antragsteller/in:	Antragskommission Synodalforum I		
Status:	angenommer	angenommen	
Die Synodalversammlung lehnt den Änderungsantrag Ä3 zu TOP3.9 – wie von der Antragskommission vorgeschlagen – ab. Bitte Stimmen Sie jetzt ab!	Ja: Nein: Enthaltung: Stimmen:	111 50 15 176	

Text 1. Lesung

Nach Zeile 66 einfügen:

Mit dem eingebrachten Änderungsantrag zum Synodalen Rat wurde beantragt, den folgenden Satz zu streichen: "Der Synodale Rat fasst seine Beschlüsse mit einer Zweidrittelmehrheit der anwesenden Mitglieder, die von mindestens zwei Dritteln der anwesenden Mitglieder der Deutschen

Bischofskonferenz und auf Antrag von zwei Dritteln der anwesenden weiblichen

Mitglieder der Synodalversammlung getragen wird. Die Beschlüsse werden veröffentlicht."

Begründung: Der Rat tagt mit der Mehrheit der anwesenden Stimmberechtigten, unabhängig von ihrer Rolle.

Die Antragskommission empfiehlt, den Antrag abzulehnen, da durch die Formulierung die Kontinuität der Arbeitsweise des Synodalen Weges gewahrt wird.